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Abstrakt

Hlavním předmětem zájmu v předkládané diplomové práci je teoretický koncept

populismu a na jeho základě analýza politického stylu a konkrétních politických kroků jedné

z nejvýznamnějších, ale také nejkontroverznějších osobností italské politiky posledních několika

desetiletí, Silvia Berlusconiho.

Hlavním cílem této práce je prověřit úvodní hypotézu, že Silvio Berlusconi je

pragmatickým politikem, jehož politika a zejména politický styl obsahují identifikovatelné prvky

populismu a odpovědět na otázku, zda lze Silvia Berlusconiho vzhledem k nastíněným teoriím

populismu považovat představitele populismu, tedy zda splňuje definiční kritéria uvedená

v teoretické části práce. Vedlejším záměrem je poskytnout srozumitelný náhled na konceptuální

aspekty populismu a jeho příčiny a identifikovat je na případu Itálie.

Práce je koncipována do tří částí. Po první úvodní části bude ve druhé části definován

teoretický a metodologický rámec, přičemž se práce zaměřuje obecně na problém populismu

zmapováním soudobých teoretických poznatků týkajících se této problematiky. Práce stručně

rekapituluje historický vývoj populistických hnutí v soudobých západoevropských demokraciích,

přehledně a srozumitelně shrnuje základní definiční znaky teoretického konceptu populismu a

předkládá různé ucelené definice populismu, přičemž je důraz kladen na práce a interpretace

nejvýznamnějších autorů. Součástí teoretické části je také identifikace ideologických, politických

a společensko-ekonomických podmínek, které umožňují nebo které napomáhají zrodu

populismu. Zkoumána je také otázka, jaký je vztah populismu a demokracie.

Na tomto teoretickém základě je následně koncept populismu aplikován na případ Itálie,

s cílem určit, zda lze některé z uvedených definičního rysů v rámci konceptu populismu najít

v italském politickém systému a konkrétní politice a politickém stylu Silvia Berlusconiho. Třetí

část práce se tedy věnuje nejprve stručnému shrnutí soudobé historie Itálie, hlavních specifik

politického systému a podmínkám, které mohou usnadnit zrod a rozvoj populismu. Dále se práce

zabývá osobností mediálního magnáta Silvia Berlusconiho, jeho rolí, politikou a vznikem a

postavením politické strany Forza Italia, kde se budeme se snažit určit konkrétní rysy populismu.

V závěru jsou shrnuty výsledky zkoumání a je částečně potvrzena úvodní hypotézy a tedy

tvrzení, že Silvio Berlusconi dle konceptu populismu není populistou v pravém slova smyslu

nicméně jeho politický styl a zejména rétorika obsahuje výrazné populistické rysy.
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Abstract

The presented paper deals with a theoretical concept of populism and analysis of political

style and politics of one of the most important but also most controversial figures of Italian

politics over the past few decades, Silvio Berlusconi.

The main objective of this paper is to verify the initial hypothesis that Silvio Berlusconi is

a pragmatic contemporary politician whose politics and the political style includes identifiable

elements of populism and to answer the question whether Silvio Berlusconi, due to the theories

outlined on populism, could be considered as a representative of populism and whether his case

meets the definition criteria set out in the theoretical part. A secondary objective is to provide a

clear overview of the conceptual aspects of populism and it’ s causes and identify these on the

case of Italy.

The work is divided into three parts. After introduction in a second chapter the theoretical

and methodological framework will be defined. With a general focus on the concept of populism

we will map the contemporary theoretical knowledge concerning this issue. The paper briefly

summarizes the historical development of the populist movement in contemporary Western

democracies, clearly and comprehensively summarizes the defining features of the theoretical

concept of populism and presents various comprehensive definition of populism, with the

emphasis on work and interpretation of the most important authors. The theoretical part also

includes identification of ideological, political and socio-economic conditions that allow or

facilitate the emergence of populism. Examined is also the question, what is the relationship of

populism and democracy.

On this theoretical basis the concept of populism is then applied to the case of Italy, in

order to verify whether any of the features in the definition of the concept of populism could be

found in the Italian political system and specific policies and political style of Silvio Berlusconi.

The third part of the paper offers brief summary of the history of contemporary Italy, the main

aspects of the political system and the conditions that may facilitate the emergence and

development of populism. The work deals with the personality of the media tycoon Silvio

Berlusconi, with his role, politics and the development of his political party Forza Italia, where

we try to identify the specific features of populism. The conclusion summarizes the results of

analysis and partially confirms the initial hypothesis and the claim that Silvio Berlusconi

according to the concept of populism cannot be considered as a populist, however, his political

style and especially rhetoric contains significant features of populism.
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Estratto

L'obiettivo principale della presente tesi riguarda un concetto teorico di populismo e

analisi di stile politico e concreti passi politici di una delle più importanti ma anche più

controverse figure della politica italiana degli ultimi decenni, Silvio Berlusconi.

L'obiettivo principale della tesi è quello di validare l'ipotesi iniziale che Silvio Berlusconi

è un politico contemporaneo pragmatico, le cui azioni politiche includono elementi identificabili

di populismo e quindi di rispondere alla domanda se Silvio Berlusconi sia un rappresentante del

populismo e se soddisfi tutti i criteri di definizione menzionati nella parte teorica. Un obiettivo

secondario è quello di fornire una visione chiara degli aspetti concettuali del populismo e delle

sue cause ed identificare le stesse nel caso dell'Italia.

Il lavoro è diviso in tre parti. Dopo la prima sezione introduttiva il quadro teorico e

metodologico sarà definito nel secondo capitolo. Con un particolare riferimento al concetto di

populismo si cercheranno di inquadrare le conoscenze teoriche contemporanee riguardo a questo

problema. Il documento riassume brevemente lo sviluppo storico del movimento populista nelle

democrazie occidentali contemporanee, in modo chiaro e completo, riassume le caratteristiche

che definiscono il concetto teorico di populismo e presenta varie definizioni complesse del

populismo, con particolare enfasi sul lavoro e sull'interpretazione dei più importanti autori. La

parte teorica prevede anche l'identificazione delle condizioni ideologiche, politiche e socio-

economiche che consentono o facilitano la nascita del populismo. Viene esaminato anche il

problema del rapporto tra populismo e democrazia.

Su questa base teorica il concetto di populismo viene poi applicato al caso dell'Italia, con

l´obiettivo di determinare se qualcuna delle caratteristiche tipiche del fenomeno del populismo

possono essere ritrovate nel sistema politico italiano e nello specifico stile politico di Silvio

Berlusconi. La terza parte del lavoro offre un breve riassunto della storia contemporanea

dell'Italia, gli aspetti principali del sistema politico e le condizioni che possono facilitare la

nascita e lo sviluppo del populismo. Il lavoro affronta la personalità del magnate dei media Silvio

Berlusconi, il suo ruolo, e lo sviluppo della sua posizione politica e del suo partito Forza Italia,

dove si cerca di identificare le caratteristiche specifiche del populismo. La conclusione riassume i

risultati dell'analisi e valida parzialmente l'ipotesi iniziale affermando che Silvio Berlusconi non

si può considerare un populista in senso stretto, però, il suo stile politico e soprattutto la sua

retorica contiene significative caratteristiche del populismo.
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1. Úvod

Jak je patrné již ze samotného názvu práce, předmětem výzkumu předkládané diplomové

práce je fenomén populismu v současné Itálii a analýza politického stylu a konkrétních

politických kroků jedné z nejvýznamnějších, ale také nejkontroverznějších osobností italské

politiky posledních několika desetiletí, Silvia Berlusconiho. Při výběru tématu práce hrál

významnou roli fakt, a to že nejen v běžném zpravodajství, ale ani na české akademické půdě se

Itálií, její historií a politikou, téměř nikdo nezabývá a události tohoto významného evropského

státu často zůstávají opomenuty. Důsledkem toho existuje jen velmi málo dostupné literatury

v českém jazyce a dalo by se tak říci, že je to oblast u nás do velké míry ještě neprobádaná, která

nabízí ještě velmi široké pole k možnému zkoumání. V době výběru tématu byla politická situace

v Itálii velmi napjatá. Bylo to období poslední éry Silvia Berlusconiho krátce před jeho

odchodem z premiérského křesla, kterou velká část Italů prožívala velmi emotivně a celá řada

z nich (zejména mladší generace, která je výrazněji levicově orientovaná) negativně. Kroky

Berlusconiho vlády, premiérovy politické skandály a vůbec jeho postavení v Itálii byla témata ve

společnosti hojně diskutovaná. Na pultech knihkupectví se objevovaly kritické studie, odborná i

laická veřejnost mluvila o populismu, o problému propojení politiky a médií, jehož negativním

příkladem, který ztělesňuje právě Berlusconi, který fakticky ovládající téměř všechen mediální


[…]


vytvořily prostor pro vznik nových anti - politických a anti - stranických subjektů, které se

v populistickém duchu prezentovaly jako jediná možná alternativa proti zkorumpované vládnoucí

elitě. Tyto nové subjekty, mezi nimiž vyniká právě Forza Italia, podpořené silným vlivem médií

na politiku, se od tradičních politických stran velmi odlišují, nejen organizačně, ale i obsahově.

Jsou charakterizovány volnými strukturami, vysokou mírou personalizace mocí, velkou rolí

charismatického vůdce a populistickou rétorikou.
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4. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo ověřit původní hypotézu, že Silvio Berlusconi je

pragmatickým politikem, jehož politika a zejména politický styl vykazují výrazné rysy

populismu. Pokusili jsme se odpovědět na otázku, zda lze Silvia Berlusconiho vzhledem

k teoretickému konceptu populismu považovat představitele populismu, a tedy zda splňuje

definiční kritéria, která uvádějí jednotliví autoři zabývající se tímto konceptem. V úvodní,

teoretické části práce byl poskytnut komplexní náhled na jednotlivé vybrané definice populismu,

na jeho základní charakteristiky a příčiny, které jeho vznik umožňují. Na tomto teoretickém

základě jsme se potom ve druhé části pokusili tato definiční kritéria aplikovat na specifický

případ Itálie a konkrétní politický styl Silvia Berlusconiho prostřednictvím analýzy konkrétního

politického kontextu Itálie, pozadí mediálního a politického úspěchu Berlusconiho, jeho politické

strany Forza Italia a jejích programů a projevů jejího politického lídra. Určili jsme základní

charakteristiky, které jsou společné všem nastíněným definicím populismu a přijali tezi, že

populismus je širokým konceptem, který lze aplikovat na politickou ideologii, strategii,

diskurzivní styl nebo rétoriku. Základními definičními znaky populismu, které jsme si určili

v první části práce, jsou následující:

- důraz na jednotný lid jako idealizovanou komunitu a suveréna, s nímž se populisté

ztotožňují a jehož zájmy zastupují,

- myšlenka, že stávající elity (zkorumpovaní profesionální politikové, ale i elity

z akademické a mediální sféry), které tvoří protiklad k obyčejnému lidu, zrazují zájmy

lidu a nejsou schopny je adekvátně reprezentovat, a tedy silná averze vůči stávajícím

elitám a jejich hodnotám,

- výjimečná role charismatického vůdce a jeho tendence zdůrazňovat na jedné straně svou

příslušnost k lidu jako „jednoho z nich“ a na straně druhé své výjimečné schopnosti a

kapacity, které ho činí způsobilým artikulovat zájmy lidu,

- obhajoba ryzího typu demokracie, kde by byl lid znovu suverénem a vykonavatelem

moci, což se pojí s negativním vztahem a despektem vůči institucím a formálním

pravidlům zastupitelské demokracie a upřednostňováním prvků přímé demokracie.
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Z předchozí analýzy politické strategie a politického stylu Silvia Berlusconiho vyplývá,

že jeho politika i politika jeho koaličních partnerů tato definiční kritéria bezpochyby splňují.

V politických projevech Silvia Berlusconiho najdeme časté odkazy na lid, jako jediného suveréna

v zemi, se kterým se plně ztotožňuje. Prezentuje se jako jeho jediný schopný vůdce, oplývající

výjimečnými schopnostmi a kvalitami, které ho k této roli opravňují. Staví se negativně proti

zkorumpovaným elitám nejen z řad politiků, ale i soudců a jiných veřejných osobností a zároveň

se prezentuje jako jediná alternativa vůči komunistické hrozbě. Obhajuje přiblížení politiky

veřejnosti, lidu, kterému má stát sloužit a v němž mají mít občané nejvyšší a ničím neomezenou

moc, což je patrné z jeho častého apelu na lid a negativního postoje k tradičním politickým

institucím.

Politický úspěch Berlusconiho musíme chápat v historickém kontextu italské politické

historie. Jeho fenomén byl odpovědí na dlouhotrvající krizi státu a otřesení důvěry občanské

společnosti v konvenční politiku a tradiční politické strany, která vyvrcholila právě v letech

1992-1994. Využil příležitosti a situace, kdy kolaps dominantní Křesťanské demokracie a krize

identity italské levice otevřely prostor pro novou alternativu. Nabídl postmoderní alternativu,

která by nahradila tradiční vztah mezi občanem a politikou prostřednictvím nových globálních

médií a vytvořil naprosto nový typ politické strany, vedené spíše podle obchodního modelu a

vzoru firmy s velmi volnými strukturami. Byla to populistická odpověď, protože apelovala přímo

na lid jako konzumenty a jediného legitimního suveréna, přičemž však zároveň posouval hranice

nejen formální demokratické politiky, ale také legality a konstitučního vládnutí.157 Takovýto

postmoderní populismus představuje obrovskou výzvu a hrozbu tradiční politiky, neboť

nerespektuje žádná ústavní omezení názoru většiny a podřazuje veřejné zájmy zájmům

soukromým (jeho vlastním). Berlusconiho populismus se však výrazně odlišuje od ostatních

případů italského populismu, zejména od etnicky laděného populismu Ligy severu a Umberta

Bossiho.

Dospěli jsme k závěru, že jeho politický styl a rétorika jsou bezesporu populistické,

nicméně jeho politika vykazuje mnohem větší míru pragmatismu. V politických programech jeho

politické strany (Forza Italia, později Popolo della Libertà) a konkrétních politických opatřeních

chybí důraz na známá populistická témata. Berlusconi nikdy nezastával otevřeně anti – imigrační,

xenofobní či proti evropské postoje, což je do velké míry dáno tím, že „lid“ v jeho pojetí
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zahrnoval všechny občany Itálie – tedy lid sestávající se z různých společenských tříd, různých

geografických oblastí i různých politických názorů.
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