Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Dominiky Cabicarové *Koncept populismu a analýza politiky Silvia Berlusconiho*

Formální stránka práce

Předložená práce má 72 stran. Text práce se skládá ze dvou kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly, a úvodu a závěru. Členění textu je logické a přehledné. Autorka správně cituje a uvádí bibliografické odkazy. Práce je psána srozumitelným a čtivým jazykem a v jejím textu se nevyskytují hrubé chyby, překlepy, anakoluty atd. K formální stránce práce tak nemám žádných výhrad.

Obsahová stránka práce

Kolegyně Cabicarová si jako téma své diplomové práce zvolila rozbor pojmu populismu a jeho aplikaci na politický fenomén Silvia Berlusconiho, což je téma nepochybně aktuální. Samotný argument práce je rozdělen na dvě části. V první části autorka analyzuje pojem populismu, zabývá se jeho definicemi v současné politické teorii, jeho vztahem k demokracii a podmínkami jeho vzniku. Z tohoto rozboru poté vyvodí jakýsi minimální ideální typ populismu skládající se z těchto komponent (idealizovaný a homogenní lid, lidová nedůvěra vůči elitám, charismatický vůdce, majoritářské pojetí demokracie zdůrazňující přímé jednání na úkor procedur).

V druhé části se autorka pokouší aplikovat tento pojem populismu na politickou trajektorii Silvia Berlusconiho. Autorka přitom věnuje pozornost nejenom Berlusconiho životnímu příběhu a příběhu *FI*, ale nezapomíná také na další populistické subjekty na italské politické scéně (*LN* a *MS*). V závěru autorka dochází k tomu, že Berlusconiho politická dráha vykazuje, i přes svou pragmatičnost, významnou shodu s výše uvedeným pojetím populismu.

Argumentace práce svědčí o pečlivosti a zaujetí autorky, která pracuje s rozsáhlou, aktuální a relevantní literaturou. Přesto je v práci několik momentů, u nichž je potřeba se zastavit.

1. Výklad teorií populismu a následná práce s nimi nepůsobí zcela přesvědčivě. Autorka referuje o velkém množství teoretických přístupů k populismu, ale nemohu se ubránit dojmu, že tyto definice často pouze klade vedle sebe, aniž by s nimi dále adekvátně pracovala. Například kapitola 2.2. začíná Panizzovou trichotomií přístupů ke studiu populismu a poté následuje cca 9 rozličných definic populismu, u kterých autorka vůbec nereflektuje, zda by náhodou nebylo možné je postupně zařadit do jednotlivých Paniozzových rodin. Podobná situace se opakuje i v kapitole o vztahu populismu a demokracie.

2. Je možné, že z toho vyplývají i další nekonzistentnost v pojmu populismu, který autorka používá. Autorka například tvrdí, že populismus je politickou ideologií, strategií, diskursivním stylem a rétorikou (s. 62). Problém je ovšem v tom, že ideologie, strategie, rétorika či diskursivní styl označují nesourodé věci (Pokud ovšem nepřijmeme specifické ontologické

stanovisko.) Tato nejednoznačnost v pojetí populismu se prohlubuje, když autorka hovoří o sociálních a politických předpokladech populismu. Takovýto způsob definování populismu pak populismus chápe jako epifenomén, který je důsledkem konkrétních sociálních, historických, politických atd. podmínek, což je ovšem neslučitelné nebo obtížně slučitelné s populismem jako rétorikou či diskursivním stylem. Právě jedna z výhod pojetí populismu jako rétoriky, strategie atd. spočívá v tom, že umožňuje tento fenomén oddělit od konkrétních sociálních podmínek a vysvětlit tak jeho zarážející všudypřítomnost.

3. Autorka hovoří o Berlusconi jako o „postmoderním populismu“, ale tento pojem nikde nevysvětluje. Pouze v závěru tvrdí, že Berlusconi „(n)abídl postmoderní alternativu, která by nahradila tradiční vztah mezi občanem a politikou prostřednictvím nových globálních médií a vytvořil naprosto nový typ politické strany, vedené spíše podle obchodního modelu a vzoru firmy s velmi volnými strukturami.“ (s. 63) Přiznám se, že nerozumím tomu, co je na tomto modelu specificky postmoderního.

I přes uvedené výtky lze práci považovat za kvalitní počín, v němž autorka prokázala svoji obeznámenost s italskou politikou a základními koncepcemi populismu. Z toho důvodu také nelze jinak, než práci doporučit k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

V Praze, 4. 9. 2013

Mgr. Jan Bíba, Ph.D.